[image: image1.png]|

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ
«18» апреля 2024 г.
№ 786-43
гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об аттестационной комиссии в Северо-Енисейском районном Совете депутатов»

В связи с изменением законодательства, регулирующего проведение проверок в отношении лиц, на которых распространены ограничения, запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, а также изменением законодательства, регулирующего порядок применения мер ответственности к выборным должностным лицам, руководствуясь статьей 24 Устава Северо-Енисейского муниципального района Красноярского края, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 05.05.2017 № 272-22 «Об аттестационной комиссии в Северо-Енисейском районном Совете депутатов» (в редакции решений Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 06.03.2018 № 407-35, от 23.04.2021 № 124-8, от 18.02.2022 № 298-20, от 07.12.2023 № 713-40) (далее – решение) следующие изменения:
1) наименование решения изложить в следующей редакции «О комиссии по урегулированию конфликта интересов, обеспечению соблюдения ограничений и запретов, налагаемых на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Северо-Енисейского района»;
2) в пункте 1 решения слова «(аттестационная комиссия)» заменить словами «(далее - комиссия)»;
3) по тексту решения слова «аттестационная комиссия» в соответствующем падеже заменить словом «комиссия» в соответствующем падеже;

4) в подпункте 1.1 решения слова «должностей председателя и аудитора» заменить словами «должности председателя»;

5) в пункте 3 решения слова ««Северо-Енисейский ВЕСТНИК» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейский район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (admse.ru)» заменить словами ««Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейский район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;
6) в приложении к решению, именуемом «ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по урегулированию конфликта интересов, обеспечению соблюдения ограничений и запретов, налагаемых на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Северо-Енисейского района (аттестационной комиссии)» (далее - Положение):
а) в подпункте 1 пункта 2 Положения слова «и аудитора» исключить;
б) в абзаце 3 подпункта 2 пункта 7 Положения после слов «заместителя председателя (секретаря) постоянной комиссии Районного Совета,» дополнить словами «председателя Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района,»;

в) в абзацах 4,5 подпункта 2 пункта 7 Положения слова «и аудитора» исключить;
г) пункт 10 Положения изложить в следующей редакции:

«10. Поступившие заявления, уведомление рассматриваются специалистом экспертно-правового отдела администрации Северо-Енисейского района, осуществляющим юридическое сопровождение деятельности Районного Совета, который по результатам рассмотрения осуществляет подготовку мотивированного заключения и передает его председателю комиссии. Председатель Районного Совета в рамках рассмотрения поступивших заявлений, уведомления может направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.»;

д) дополнить Положение новым пунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1. По итогам рассмотрения вопроса о возникновении не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить, что в рассматриваемом случае имеется причинно-следственная связь между возникновением обстоятельств, указанных лицом, замещающим муниципальную должность, в качестве независящих от него, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, а также исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей;
2) установить, что в рассматриваемом случае не имеется причинно-следственных связей между возникновением обстоятельств, указанных лицом, замещающим муниципальную должность, в качестве независящих от него, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, указанных муниципальным служащим в качестве не зависящих от него и несоблюдением им таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения обязанностей.

В этом случае комиссия рекомендует Районному Совету применить к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности, предусмотренные законодательством.»;
е) пункт 22.1 Положения считать пунктом 22.2;

ж) пункт 28 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае увольнения (прекращения полномочий) лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, и (или) исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее – проверяемое лицо), после завершения такой проверки и до принятия решения о применении к нему взыскания за совершенное коррупционное правонарушение или в ходе осуществления такой проверки председателю Районного Совета комиссией представляется доклад о невозможности привлечения указанного проверяемого лица к ответственности за совершение коррупционного правонарушения в течение трех дней со дня завершения проверки, а в случае увольнения (прекращения полномочий) в ходе проверки в течение трех дней.»;
з) дополнить Положение пунктом 28.1 следующего содержания:

«28.1. Лица, замещающие муниципальные должности, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается комиссией следствием не зависящих от него обстоятельств, при условии соблюдения ими порядка уведомления комиссии о наступлении независящих от них обстоятельств и последующего соблюдения ограничений, запретов и требований в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

и) пункт 31 Положения считать пунктом 30;

7) в приложении к Положению, именуемом «СОСТАВ КОМИССИИ ПО УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОБЛЮДЕНИЯ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, НАЛАГАЕМЫХ НА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА (КОМИССИИ)» слова «специалист юридической службы администрации Северо-Енисейского района» заменить словами «специалист экспертно-правового отдела администрации Северо-Енисейского района».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Северо-Енисейского районного Совета депутатов
_________________ Т.Л. Калинина
«18» апреля 2024 года
Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района
___________________А.Э. Перепелица
«18» апреля 2024 года

PAGE
4